Ремонтненский отдел образования
Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ
31.08.2020г. № 187

Об организации социально-педагогического мониторинга
в общеобразовательных организациях Ремонтненского района
в 2020-2021 учебном году.

Во исполнение Закона Российской Федерации «Об образовании», Федерального закона от 24.06.1999 №
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в
целях предупреждения, снижения и устранения безнадзорности несовершеннолетних, обеспечения
необходимых мер, направленных на получение начального общего, основного общего, среднего общего
образования несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Ремонтненском
районе Ростовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту РОО Арцыбашевой Е.П.:
1.1. Обеспечить проведение социально-педагогического мониторинга в срок до 01.02.2020г.
1.2. Представить информацию об организации СПМ в Министерство общего и профессионального

образования до 01.10.2020г.
1.3. Провести в течение учебного года выборочные проверки достоверности данных СПМ,

предоставляемых общеобразовательными организациями.
1.4. Принять участие в заседании Комиссии по делам несовершеннолетних «Об итогах Социально

педагогического мониторинга в 2021 г.»
1.5. Совместно со специалистом по охране прав детства провести анализ состояния внутришкольного

контроля детей из неблагополучных семей, не посещающих общеобразовательные учреждения по
неуважительным причинам, принять меры по их привлечению к обучению.

1.6. Ежемесячно до 10 числа отчётного месяца предоставлять в КДН, ОВД списки детей, не посещающих
общеобразовательные организации.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Провести необходимые организационные мероприятия по формированию баз данных СПМ с учётом
закреплённых за общеобразовательными организациями территорий.
2.2. Сдать до 05.09.2020г. статистическую информацию - база данных № 4 (Приложение №1) в
соответствии с предъявляемыми требованиями, в дальнейшем базу № 4 сдавать ежемесячно к 1 числу
отчётного месяца с подтверждающими документами, заверенными печатью и подписью руководителя ОО
(акты обследования, медицинские справки (заключения), справки ПМПК, заявления родителей и т.д., при
сдаче отчётов необходимо вести учёт всех граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет (ФЗ от 06.07.07г. «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с установлением обязательности
общего образования»), базу № 3 к 01.04.2020г.
2.3. До 10.09.2020г. привести школьную документацию в соответствии с требованиями инструкции по
документированию СПМ.
2.4. Разработать и реализовать в течение 2020-2021 уч.г. план мероприятий по исполнению СПМ.
2.5. Предоставлять своевременно в РОО информацию о самовольных уходах несовершеннолетних.
2.6. Привлечь попечительские советы, родительские комитеты к работе по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия, возвращению в ОО детей школьного
возраста, не посещающих их.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования

Екатерина Романовна Гаринина
8(86379)31-3-61

Приложение №1
База данных № 1

мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими на территории
Ремонтненского района, (далее - несовершеннолетние) начального общего, основного общего, среднего общего образования

Несовершеннолетн
ие граждане в
возрасте от 6,5 до
18 лет, фактически
проживающие в
микрорайоне
общеобразовательн
ого учреждения
(ФИО)

Обуча
ются в
общеоб
разоват
ельном
учрежд
ении(+
), (-)

Обучаю
тся в
других
общеоб
разовате
льных
учрежде
НИЯХ
города
(района)
(+), (-)

Обучаю
тся в
специал
изирова
иных
образова
тельных
учрежде
ниях(+),
(-)

Обуча
ются в
ОУ
НПО
(+), (-)

Обуч
аются
в ОУ
СПО(
+), (-)

Не
обучают
ся в
образова
тельных
учрежде
НИЯХ (+),
(-)

Из них

по
причи
не
болез
ни
(+), (-
)

из них по
причина
м
социаль
но
обуслов
ленным
(воспита
ние в
семье
асоциал
ьного
типа)
(+), (-)

по
причине
материа
льного
положен
ИЯ
родител
ей
(законн
ых
представ
ителей)
(+), (-)

нацио
нальн
ые
тради
ции(+
), (-)

другие
причин
ы(указ
ать)

не подлежат
обучению
(по
заключению
психолого-
медико-
педагогичес
ких
комиссий
(+), О

освоб
ожде
ны на
год
(+), (-
)

Руководитель ОО

База данных № 2
мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими на территории

Ремонтненского района, (далее - несовершеннолетние) начального общего, основного общего,
среднего общего образования

Наименование
общеобразовательного

учреждения

Несовершеннолетние, проживающие в микрорайоне общеобразовательного
учреждения, обучающиеся в других образовательных учреждениях

Ф.И.О образовательное учреждение, в котором обучается
несовершеннолетний

Руководитель ОО

База данных № 3
Информационные данные о гражданах в возрасте от 6 до7 лет на 1 апреля 2020г.

(ОО)

Руководитель ОО

№ ФИО ребёнка Дата
рождения

Посещал
ДОУ (у казать

какое)

Предполагается
обучение в ОО

ФИО
родителей(законных

представителей)

Адрес Примечание

База №4 (сдаётся с информацией о проделанной работе)

Информация по__________________________________о гражданах в возрасте 6,5 до 18 лет не посещающих 00
название ОУ

на_______

ФИО Дата рождения Должен
обучаться (класс)

Если обучался, то
какой период, в
каком классе

ФИО родителей Адрес Причины
непосещения

Руководитель 00
м.п.